



BIO

ANO XLV

Nº 1510

10 DE JUNHO
DE 2018

EDIÇÃO ONLINE

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios



Prefeitura de
TRÊS RIOS
De mãos dadas com você!

www.tresrios.rj.gov.br

PODER EXECUTIVO - GOVERNO MUNICIPAL

JOSIMAR SALLES

PREFEITO

ALBERTO DOS SANTOS LAVINAS

VICE-PREFEITO

HÉLIDA SIQUEIRA

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

GETÚLIO DE OLIVEIRA

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO

RICARDO ROCHA

SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

FREDERICO CASTRO

DIRETOR CODETRI

ALICE SILVA PEREIRA HAGGE

SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE

VALESCA T. P. GOMES JARDIM

PROCURADORA GERAL

AROLD LIMASECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
(ACUMULA INTERINAMENTE TRANSPORTES)**MARTA G. NASSER**SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA
URBANA E PROJETOS**PAULO TAVARES DA SILVA**SECRETÁRIO DE FAZENDA E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO**DIÓGENES BORSATO**SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS (ACUMULA
INTERINAMENTE GESTÃO PÚBLICA)**CELSO JACOB FILHO**SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER
(ACUMULA INTERINAMENTE
CULTURA E TURISMO)**ELDER DE MATTOS ÁZARA**SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
(ACUMULANDO INTERINAMENTE,
IDOSO E PESSOA COM DEFICIÊNCIA)**SANDRO AMARAL**

SECRETÁRIO DE OBRAS E HABITAÇÃO

BERNARDO GOYTACAZES DE ARAÚJOSECRETÁRIO DE GOVERNO E PLANEJAMENTO
(ACUMULA INTERINAMENTE INTEGRAÇÃO
GOVERNAMENTAL, COMUNICAÇÃO
E ORDEM PÚBLICA)**ALESSANDRA SILVA FERREIRA**

SECRETÁRIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

PODER EXECUTIVO - GOVERNO MUNICIPAL

BIO - BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL - PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS - PRAÇA SÃO SEBASTIÃO, 81 - CENTRO - TRÊS RIOS/RJ - TEL.: 24 2251 7400

EDIÇÃO ONLINE - www.tresrios.rj.gov.brCOMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO
DE TRÊS RIOS - CODETRIEDITAL PERMANENTE
DISPONIBILIDADE DE LOTES

Encontra-se à disposição para comercialização à possíveis interessados, os, ÁREA REMANESCENTE 02 (5.996,89m²), ÁREA REMANESCENTE NÃO EDIFICANTE (4.005,95m²), 13 (4.452,00m²), 57(14.855,57m²), 58(31.522,07m²), 62(2.021,71m²), 64(2.384,43m²), 65(1.481,47m²), 66(867,05m²), 67(1.433,72m²), 68(770,98m²), 69(1.163,93m²), 70(1.005,27m²), 71(1.057,46m²), 72(1.810,59m²), 73(950,99m²), 74(1.480,08m²), 75(2.259,83m²), 76(2.025,02m²), 77(1.026,09m²), 78A (1.651,18m²), 78(3.127,00m²) e (79(1.011,18m²), podendo haver desdobramento de lotes de acordo com a necessidade da CODETRI para atender empresas de menor porte, localizados na rua Odilon Gomes Assumpção – Centro Empresarial da Barrinha, com a finalidade de expansão ou instalação de unidades industriais ou de serviços. O preço é de R\$15,00(quinze reais) o metro quadrado podendo haver diferenciação de valores em determinados lotes para cima ou para baixo a critério único da CODETRI e ainda, podendo haver reajuste de preços do m² à qualquer tempo pela CODETRI. Os interessados devem retirar a Carta de Intenção na CODETRI, localizada na Praça São Sebastião, 81 – Centro – Três Rios – RJ – CEP 25804-080. Informações pelo telefone no: (24) 2255-1165 ou (24) 2251-7400.

Frederico Ferreira Salgueiro de Castro
Diretor Presidente - CODETRIPUBLICAÇÃO
Secretaria de Educação

PORTARIA Nº 008/2018, DE 06 DE JUNHO DE 2018.

Cria Comissão Organizadora da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia 2018 da Rede Municipal de Ensino de Três Rios.

A Secretária de Educação do Município de Três Rios, no uso de suas atribuições e, considerando o tema “Ciência para a Redução das Desigualdades” que se relaciona aos Objetivos do Desenvolvimento Sustentável (ODS) estipulados pelas Nações Unidas, especificamente o de número 10 – Redução das Desigualdades,

Resolve:

Art. 1º- Criar a Comissão Organizadora da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia 2018 da Rede Municipal de Ensino de Três Rios;

Art. 2º- A Comissão Organizadora terá a seguinte composição:

- **Andréa Stefani Montes**
- **Deise Costa Silva Vieira**
- **Fabiano Pereira de Oliveira**
- **Luiz Felipe Leal da Cunha Souza**
- **Uanderson de Jesus Pereira**

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Três Rios, 07 de Junho de 2018.

HÉLIDA MENDES DE MEDEIROS SIQUEIRA
Secretária de Educação



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TRÊS RIOS/RJ

RESULTADO FINAL DA CONSULTA PÚBLICA/2018 DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE TRÊS RIOS QUE NÃO OBTIVERAM QUÓRUM EM 2017

RESULTADO FINAL - ESCOLAS COM CHAPA ÚNICA								
	UNIDADE DE ENSINO	QUORUM	Nº VOTANTES	VOTOS VÁLIDOS		VOTOS NULOS	VOTOS BRANCOS	CANDIDATO (A) ELEITA(O)
				SIM	NÃO			
1	CIEP B. 290 MUL. - PROFA. HYLDA CALDAS DE SOUZA	43,7%	230	218	8	1	3	Dir: Ana Paula Barbosa Esteves Aux. Dir: Mônica Leal Alves
2	CIEP B. 427 MUL. - PREF. ALBERTO DA SILVA LAVINAS	36,38%	135	130	3	2	0	Dir: Astolfo de Toledo Ribas Netto Aux. Dir: Daise Aparecida Leite
3	C. M. WALTER FRANCKLIN	42,31%	454	417	32	5	0	Dir: Vinicius da Silva Oliveira Aux. Dir: Juliana de Oliveira Medeiros e Michely Bastos da Silva
4	E. M. SANTA LUZIA	43%	139	127	12	0	0	Dir: Alice Aparecida Lourdes C. Araújo de Moraes

RESULTADO FINAL - ESCOLA COM DUAS CHAPAS								
	UNIDADE DE ENSINO	QUORUM	Nº VOTANTES	VOTOS VÁLIDOS		VOTOS NULOS	VOTOS BRANCOS	CANDIDATO (A) ELEITA(O)
				CHAPA 1	CHAPA 2			
1	E. M. MARIA DAS GRAÇAS VIEIRA	57%	104	20	82	0	2	Chapa 2 - Dir: Eliane da Silva Baptista

Assistentes: Roldeneis D. Aguiar
Comissão Organizadora do Processo de Consulta Pública para Diretores Municipais

PUBLICAÇÃO

Secretaria de
Controle Interno

Portaria nº 003/2018/SCI

O Secretário de Controle Interno do Município de Três rios, no uso de suas atribuições legais,

PRORROGA, o prazo da Portaria 002 de 26 de abril de 2018 da Secretaria de Controle Interno **por 30 (trinta) dias a partir de 26/05/2018**, para dar continuidade a execução da Tomada de Contas Especial, em atendimento ao Ofício PRS/SSE/CSO 8055/2018 – Processo 210.881-3/2015 do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 24 de maio de 2018

Getúlio de Oliveira
Getúlio de Oliveira
Secretário de Controle Interno
CRC-RJ 073.947/O-7

PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, II DA LEI 8.666/93 - Omissio no BIO de 31/05/2017 PROCESSO Nº 4492/2017

OBJETO: Prestação de serviço de caminhão pipa
FORNECEDOR: Fama Locação de Veículo e Prestadora de Serviço Ltda, CNPJ: 10.594.755/0001-15
VALOR GLOBAL: R\$ 3.000,00 (três mil reais)
DATA: 29/05/2017
Aroldo Christovam de Lima – Secretário de Serviços Públicos

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, IV DA LEI 8.666/93 - Omissio no BIO de 20/01/2018 PROCESSO Nº 381/2018

OBJETO: Locação de concentrador de oxigênio medicinal, recarga de cilindros de oxigênio medicinal gasoso e acessórios.
FORNECEDOR: Solidaire Serviços e Equipamentos Médicos Ltda., CNPJ 23.399.442/0001-58
VALOR GLOBAL: R\$ 168.100,00 (cento e sessenta e oito mil e cem reais).
DATA: 12/01/2018
Luiz Alberto Barbosa – Secretário de Saúde e Defesa Civil

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, II DA LEI 8.666/93 - Omissio no BIO de 20/01/2018 PROCESSO Nº 19181/2018

OBJETO: Prestação de serviço de confecção de placa.
FORNECEDOR: Formato Original Letreiros e Toldos Ltda. ME, CNPJ: 10.839.499/0001-89
VALOR GLOBAL: R\$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais)
DATA: 15/01/2018
Sandro Amaral – Secretário de Obras e Habitação

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, II DA LEI 8.666/93 - Omissio no BIO de 20/01/2018 PROCESSO Nº 18009/2017

OBJETO: Prestação de serviço de reboque
FORNECEDOR: Pedro Sérgio Lacerda de Carvalho 10046255702, CNPJ: 16.757542/0001-43
VALOR GLOBAL: R\$ 7.490,00 (sete mil, quatrocentos e noventa reais)
DATA: 18/01/2018
Aroldo Christovam de Lima – Secretário de Serviços Públicos

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, IV DA LEI 8.666/93 - Omissio no BIO de 10/02/2018 PROCESSO Nº 20378/2017

OBJETO: Aquisição de medicamentos
FORNECEDOR: Arte de Curar Farmácia Homeopática Ltda. ME, CNPJ: 30.105.324/0001-55
VALOR GLOBAL: R\$ 2.862,10 (dois mil, oitocentos e sessenta e dois reais e dez centavos)
DATA: 05/02/2018
Alessandra Silva Ferreira – Secretária de Saúde e Defesa Civil

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, II DA LEI 8.666/93 - Omissio no BIO de 10/02/2018 PROCESSO Nº 881/2018

OBJETO: Locação de caminhão
FORNECEDOR: GLF Prestação de serviços e Reciclagem Ltda ME, CNPJ: 14.267.709/0001-52
VALOR GLOBAL: R\$ 6.000,00 (seis mil reais)
DATA: 08/02/2018
Aroldo Christovam de Lima – Secretário de Serviços Públicos

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, II DA LEI 8.666/93 - Omissio no BIO de 10/02/2018 PROCESSO Nº 1373/2018

OBJETO: Prestação de serviço de sonorização
FORNECEDOR: Rosane Pereira Cerqueira 07000564750, CNPJ: 19.472.058/0001-66
VALOR GLOBAL: R\$ 700,00 (setecentos reais)
DATA: 08/02/2018
Celso Alencar Ramos Jacob Filho – Secretário de Esporte e Lazer

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, II DA LEI 8.666/93 - Omissio no BIO de 10/02/2018 PROCESSO Nº 2053/2018

OBJETO: Prestação de serviço de buffet.
FORNECEDOR: Marilene Silvestre Cassiano da Silva 08105027712, CNPJ: 21.824.007/0001-06
VALOR GLOBAL: R\$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais)
DATA: 09/02/2018
Celso Alencar Ramos Jacob Filho – Secretário de Cultura e Turismo

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, II DA LEI 8.666/93 - Omissio no BIO de 10/02/2018 PROCESSO Nº 1821/2018

OBJETO: Locação de Stand
FORNECEDOR: Paulo Edgar França EIRELI, CNPJ: 21.829.557/0001-00
VALOR GLOBAL: R\$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)
DATA: 09/02/2018
Celso Alencar Ramos Jacob Filho – Secretário de Cultura e Turismo

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, II DA LEI 8.666/93 - Omissio no BIO de 10/02/2018 PROCESSO Nº 2054/2018

OBJETO: Fornecimento de Alimentação
FORNECEDOR: Marcia Machado Lima
VALOR GLOBAL: R\$ 7.673,50 (seis mil, seiscentos e setenta e três reais e cinquenta centavos)
DATA: 09/02/2018
Celso Alencar Ramos Jacob Filho – Secretário de Cultura e Turismo

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, II DA LEI 8.666/93 - Omissio no BIO de 01/03/2018 PROCESSO Nº 1226/2018

OBJETO: Prestação de serviço de publicidade em revista
FORNECEDOR: Lizarelli Paes Comunicação Ltda. ME, CNPJ: 13.794.956/0001-54
VALOR GLOBAL: R\$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
DATA: 22/02/2018
Bernardo Goytacazes de Araújo – Secretário de Integração Governamental

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, II DA LEI 8.666/93 - Omissio no BIO de 01/03/2018 PROCESSO Nº 1733/2018

OBJETO: Aquisição de material para manutenção em geral
FORNECEDOR: Empreitech Industria e Comércio de Máquinas e Equipamentos, CNPJ: 14.257.536/0001-00
VALOR GLOBAL: R\$ 3.254,75 (três mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e setenta e cinco centavos)
DATA: 22/02/2018
Hélida M. de Medeiros Siqueira – Secretária de Educação

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, II DA LEI 8.666/93 - Omissio no BIO de 10/03/2018 PROCESSO Nº 3399/2018

OBJETO: Prestação de serviço de confecção de placa.
FORNECEDOR: Graph Express Gráfica e editora EIRELI, CNPJ: 16.370.834/0001-29
VALOR GLOBAL: R\$ 2.481,20 (dois mil, quatrocentos e oitenta e um reais e vinte centavos)
DATA: 08/03/2018
Sandro Amaral – Secretário de Obras e Habitação

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, II DA LEI 8.666/93 - Omissio no BIO de 10/03/2018 PROCESSO Nº 1380/2018

OBJETO: Aquisição de material gráfico
FORNECEDOR: Cobra Editora Artes Gráficas Ltda., CNPJ: 31.659.618/0001-91
VALOR GLOBAL: R\$ 180,00 (cento e oitenta reais)
DATA: 05/03/2018
Celso Alencar Ramos Jacob Filho – Secretário de Esporte e Lazer

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, II DA LEI 8.666/93 - Omissio no BIO de 31/03/2018 PROCESSO Nº 4856/2018

OBJETO: Prestação de serviço de direção técnica de som e iluminação especial para espetáculos teatrais.
FORNECEDOR: Marvin Pereira Cerqueira 12553753705 Ltda., CNPJ: 21.131.359/0001-78
VALOR GLOBAL: R\$ 3.000,00 (três mil reais)
DATA: 26/03/2018
Celso Alencar Ramos Jacob Filho – Secretário de Cultura e Turismo

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, II DA LEI 8.666/93 - Omissio no BIO de 31/03/2018 PROCESSO Nº 20069/2017

OBJETO: Prestação de serviço de confecção de camisas
FORNECEDOR: Stamp Cor Industria e Comércio de Produtos Serigráficos Ltda. - ME., CNPJ: 02.728.331/0001-78
VALOR GLOBAL: R\$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais)
DATA: 19/03/2018
Elder de Mattos Ázara – Secretário de Promoção Social

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, II DA LEI 8.666/93 - Omissio no BIO de 31/03/2018 PROCESSO Nº 2373/2018

OBJETO: Prestação de serviço de confecção de placas
FORNECEDOR: Fabiano José da Cunha 08338715794, CNPJ: 16.693.441/0001-56
VALOR GLOBAL: R\$ 2.176,00 (dois mil, cento e setenta e seis reais)
DATA: 27/03/2018
Elder de Mattos Ázara – Secretário de Promoção Social

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, V DA LEI 8.666/93 - Omissio no BIO de 10/04/2018 PROCESSO Nº 4920/2018

OBJETO: Aquisição de veículo automóvel
FORNECEDOR: Rio Diesel Veiculos e Peças SA, CNPJ: 30.741.961/0001-18
VALOR GLOBAL: R\$ 469.800,00 (quatrocentos e sessenta e nove mil e oitocentos reais)
DATA: 04/04/2018
Hélida M. de Medeiros Siqueira – Secretária de Educação

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, II DA LEI 8.666/93 - Omissio no BIO de 20/04/2018 PROCESSO Nº 4581/2018

OBJETO: Prestação de serviço de confecção de toldo
FORNECEDOR: Stamp Cor Industria e Comércio de Produtos Serigráficos Ltda. - ME., CNPJ: 02.728.331/0001-78
VALOR GLOBAL: R\$ 6.380,00 (seis mil, trezentos e oitenta reais)
DATA: 16/04/2018
Bernardo Goytacazes de Araújo – Secretário de Integração Governamental

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, II DA LEI 8.666/93 - Omissio no BIO de 20/04/2018 PROCESSO Nº 6125/2018

OBJETO: Aquisição de material gráfico
FORNECEDOR: Graph Express Gráfica e editora EIRELI, CNPJ: 16.370.834/0001-29
VALOR GLOBAL: R\$ 280,00 (duzentos e oitenta reais)
DATA: 19/04/2018
Celso Alencar Ramos Jacob Filho – Secretário de Esporte e Lazer

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, II DA LEI 8.666/93 - Omissio no BIO de 30/04/2018 PROCESSO Nº 6133/2018

OBJETO: Prestação de serviço de confecção de placas
FORNECEDOR: Fabiano José da Cunha 08338715794, CNPJ: 16.693.441/0001-56
VALOR GLOBAL: R\$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais)
DATA: 20/04/2018
Alice S. P. Hagge – Secretária se Meio ambiente e Agricultura

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, II DA LEI 8.666/93 - Omissio no BIO de 30/04/2018 PROCESSO Nº 4347/2018

OBJETO: Prestação de serviço de design gráfico
FORNECEDOR: J.L. Vieira Gráfica e Editora ME, CNPJ: 35.931.229/0001-24
VALOR GLOBAL: R\$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais)
DATA: 27/04/2018
Aroldo Christovam de Lima – Secretário de Transporte

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, II DA LEI 8.666/93 - Omissio no BIO de 20/05/2018 PROCESSO Nº 6463/2018

OBJETO: Apresentação de show musical
FORNECEDOR: Ivan Hiote Junior 12448644713, CNPJ: 28.262.382/0001-40
VALOR GLOBAL: R\$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais)
DATA: 16/03/2018
Celso Alencar Ramos Jacob Filho – Secretário de Cultura e Turismo

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, X DA LEI 8.666/93 - Omissão no BIO de 30/05/2018**PROCESSO Nº 6830/2018**

OBJETO: Locação de um imóvel, situado na Rua Dr. Vasconcelos, nº 87, Centro, Três Rios/RJ, destinado ao funcionamento do Centro de Atendimento do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único
FORNECEDOR: Maria Lucia Oliveira França Martins Paixão, CPF: 107.469.607-78, Rovenia Maria Oliveira França Martins Paixão, CPF: 021.290.217-27
VALOR GLOBAL: R\$ 30.000,00 (trinta mil reais)
DATA: 21/05/2018
Elder de Mattos Azara – Secretário de Promoção Social

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, II DA LEI 8.666/93 - Omissão no BIO de 30/05/2018**PROCESSO Nº 8487/2018**

OBJETO: Prestação de serviço gráfico
FORNECEDOR: Center Copy Gráfica e Copiadora Ltda. ME, CNPJ: 15.470.328/0001-49
VALOR GLOBAL: R\$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais)
DATA: 22/05/2018
Aroldo Christovam de Lima – Secretário de Transporte

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, II DA LEI 8.666/93 - Omissão no BIO de 30/05/2018**PROCESSO Nº 8437/2018**

OBJETO: Aquisição de material para decoração
FORNECEDOR: Mineração Mármore Branco Mar de Espanha Ltda.
VALOR GLOBAL: R\$ 930,00 (novecentos e trinta reais)
DATA: 25/05/2018
Celso Alencar Ramos Jacob Filho – Secretário de Cultura e Turismo

ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 25, III DA LEI 8.666/93 - Omissão no BIO de 31/01/2018**PROCESSO Nº 1628/2018**

OBJETO: Apresentação artística da Banda Sazuera, nos dias 10 e 11 de fevereiro de 2018, durante as festividades do Carnaval 2018 de Três Rios/RJ
FORNECEDOR: Jambo & Rios Comunicação e Serviços Ltda., CNPJ nº 10.910.593/0001-87
VALOR GLOBAL: R\$ 18.000,00 (dezoito mil reais)
DATA: 29/01/2018
Celso Alencar Ramos Jacob Filho – Secretário de Cultura e Turismo

ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 25, III DA LEI 8.666/93 - Omissão no BIO de 31/01/2018**PROCESSO Nº 1107/2018**

OBJETO: Apresentação artística do Cantor Renatinho da Bahia, no dia 13 de fevereiro de 2018, durante as festividades do Carnaval 2018 de Três Rios/RJ
FORNECEDOR: Oceano Eventos Ltda. EIRELI ME, CNPJ nº 15.461.947/0001-77
VALOR GLOBAL: R\$ 15.000,00 (quinze mil reais)
DATA: 30/01/2018
Celso Alencar Ramos Jacob Filho – Secretário de Cultura e Turismo

ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 25, III DA LEI 8.666/93 - Omissão no BIO de 31/01/2018**PROCESSO Nº 1236/2018**

OBJETO: Apresentação artística da dupla Lucas e Orelha, no dia 10 de fevereiro de 2018, durante as festividades do Carnaval 2018 de Três Rios/RJ
FORNECEDOR: MTO+Entretenimento Ltda., CNPJ nº 22.618.220/0001-16
VALOR GLOBAL: R\$ 10.000,00 (dez mil reais)
DATA: 30/01/2018
Celso Alencar Ramos Jacob Filho – Secretário de Cultura e Turismo

ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 25, III DA LEI 8.666/93 - Omissão no BIO de 31/01/2018**PROCESSO Nº 1237/2018**

OBJETO: Apresentação artística da Banda Bicho Solto, no dia 12 de fevereiro de 2018, durante as festividades do Carnaval 2018 de Três Rios/RJ
FORNECEDOR: J L Entretenimento e Saúde Ltda ME, CNPJ nº 10.674.674/0001-06
VALOR GLOBAL: R\$ 7.000,00 (sete mil reais)
DATA: 30/01/2018
Celso Alencar Ramos Jacob Filho – Secretário de Cultura e Turismo

ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 25, III DA LEI 8.666/93 - Omissão no BIO de 31/01/2018**PROCESSO Nº 1238/2018**

OBJETO: Apresentação artística da Banda Pizindim, no dia 10 de fevereiro de 2018, durante as festividades do Carnaval 2018 de Três Rios/RJ
FORNECEDOR: AILTON LOYOLA DOS SANTOS JUNIOR 09684246781, CNPJ nº 17.059.955/0001-17
VALOR GLOBAL: R\$ 15.000,00 (quinze mil reais)
DATA: 30/01/2018
Celso Alencar Ramos Jacob Filho – Secretário de Cultura e Turismo

ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 25, III DA LEI 8.666/93 - Omissão no BIO de 31/01/2018**PROCESSO Nº 1239/2018**

OBJETO: Apresentação artística da Banda A3, nos dias 10 e 11 de fevereiro de 2018, durante as festividades do Carnaval 2018 de Três Rios/RJ
FORNECEDOR: Ivan Hiote Junior 12448644713, CNPJ nº 28.262.382/0001-40
VALOR GLOBAL: R\$ 6.000,00 (seis mil reais)
DATA: 30/01/2018
Celso Alencar Ramos Jacob Filho – Secretário de Cultura e Turismo

ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 25, III DA LEI 8.666/93 - Omissão no BIO de 31/01/2018**PROCESSO Nº 1240/2018**

OBJETO: Apresentação artística da dupla Leonardo de Freitas Fabiano, no dia 13 de fevereiro de 2018, durante as festividades do Carnaval 2018 de Três Rios/RJ
FORNECEDOR: Fazolato Produções e Eventos Ltda. - EPP, CNPJ nº 07.330.587/0001-46
VALOR GLOBAL: R\$ 12.000,00 (doze mil reais)
DATA: 30/01/2018
Celso Alencar Ramos Jacob Filho – Secretário de Cultura e Turismo

ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 25, III DA LEI 8.666/93 - Omissão no BIO de 10/02/2018**PROCESSO Nº 1627/2018**

OBJETO: Apresentação artística da cantora Sandra Portella, no dia 09 de fevereiro de 2018, durante as festividades do Carnaval 2018 de Três Rios/RJ
FORNECEDOR: WMA Produções Ltda. - ME, CNPJ nº 19.050.800/0001-45
VALOR GLOBAL: R\$ 10.000,00 (dez mil reais)
DATA: 06/02/2018
Celso Alencar Ramos Jacob Filho – Secretário de Cultura e Turismo

ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 25, I DA LEI 8.666/93 - Omissão no BIO de 20/02/2018**PROCESSO Nº 621/2018**

OBJETO: Prestação de serviço de manutenção de veículo
FORNECEDOR: Thema Veículo Ltda., CNPJ: 21.829.557/0001-00
VALOR GLOBAL: R\$ 3.685,84 (três mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos)
DATA: 16/02/2018
Alessandra Silva Ferreira – Secretária de Saúde e Defesa Civil

ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 25, I DA LEI 8.666/93 - Omissão no BIO de 31/03/2018**PROCESSO Nº 888/2018**

OBJETO: Aquisição de veículo automóvel
FORNECEDOR: Volkswagen do Brasil Industria de Veículos Automotores Ltda., CNPJ: 59.104.422/0024-46
VALOR GLOBAL: R\$ 99.709,20 (noventa e nove mil, setecentos e nove reais e vinte centavos)
DATA: 28/03/2018
Aroldo Christovam de Lima – Secretário de Transporte

CHAMADA PÚBLICA Nº 003-1/2018**PROCESSO Nº 6543/2018**

OBJETO: Projeto de Eficiência Energética de Iluminação Pública (redução de consumo de energia elétrica).
EMPRESA VENCEDORA para fins de representar a Prefeitura Municipal de Três Rios - RJ no Programa de Eficiência Energética de Iluminação Pública junto à Light: DEODE INOVACAO E EFICIENCIA CNPJ nº 15.103.354/0001-39
DATA: 15/05/2018
Aroldo Christovam de Lima – Secretário de Serviços Públicos

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014-1/2018 – PARA REGISTRO DE PREÇOS**PROCESSO Nº 19473/2017 – 19646/2017 – 18104/2017 – 12543/2017**

OBJETO: Aquisição de Ventiladores e Eletrodomésticos.
LICITANTES VENCEDORES: Ventisol Industria e Comércio S/A, CNPJ nº 01.763.720/0001-71; Maria Aparecida do Carmo Ferreira 97509620600, CNPJ nº 16.779.286/0001-95; Vmgmar Comercial Distribuição e Serviços Ltda., CNPJ nº 10.907.497/0001-80; Karpel Suprimentos e Utensílios para Escritório, CNPJ nº 39.197.983/0001-33.
DATA: 21/02/2018
Hélida M. de Medeiros Siqueira – Secretário de Educação
Elder de Mattos Azara – Secretário de Promoção Social

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015-1/2018**PROCESSO Nº 17361/2017**

OBJETO: Aquisição de Fardamento para o Efetivo da Guarda Municipal
LICITANTE VENCEDOR: Multiseg Uniformes e Equipamentos Ltda, CNPJ nº 03.291.912/0001-58
VALOR GLOBAL: R\$ 8.290,00 (oito mil, duzentos e noventa reais)
DATA: 20/02/2018
Bernardo Goitacazes de Araújo – Secretário de Ordem Pública

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025-1/2018 – PARA REGISTRO DE PREÇOS**PROCESSO Nº 01957/2018**

OBJETO: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza visando o atendimento das ações administrativas das Secretarias Municipais.
LICITANTES VENCEDORES: Tribão Comércio e Serviços EIRELI – ME, CNPJ nº 21.891.781/0001-21; Distribuidora de Cestas Vassouras Ltda. ME, CNPJ nº 05.784.708/0001-02; Acepel Comercio de Alimentos Trirriense EIRELI. CNPJ nº 10.881.034/0001-96; ZW Comércio e Distribuidora de Produtos Solar Ltda. - ME, CNPJ nº 40.324.121/0001-03; CF Comercio de Produtos Alimentícios Ltda. - EPP, CNPJ nº 22.500.820/0001-85; Distribuidora Senra Ltda. - ME, CNPJ nº 26.756.490/0001-44; JMG Representações Comércio e Serviços, CNPJ nº 15.799.068/0001-50; Vgmed Comercio de Material Hospitalar Ltda. ME, CNPJ nº 08.087.373/0001-53; Comercial Santa Rita de Cassia, CNPJ nº 21.276.102/0001-04; Fenix Industria e Comercio de Recuperação de Plástico Ltda. EPP, CNPJ nº 26.177.845/0001-40.
DATA: 03/04/2018
Diógenes Pedro Borsato dos Santos – Secretário de Gestão Pública e Compras Governamentais

PREGÃO PRESENCIAL Nº 032-1/2018**PROCESSO Nº 04029/2018**

OBJETO: Aquisição de Asfalto CBUQ para recuperação do asfalto em diversos logradouros
LICITANTE VENCEDOR: Pavimil Pavimentação Ltda., CNPJ nº 13.258.431/0001-02
VALOR GLOBAL: R\$ 118.500,00 (cento e dezoito mil e quinhentos reais)
DATA: 05/04/2018
Sandro Amaral – Secretário de Obras e Habitação

PREGÃO PRESENCIAL Nº 039-1/2018 – PARA REGISTRO DE PREÇOS**PROCESSO Nº 04419/2018**

OBJETO: Aquisição de Medicamentos do Componente Básico da Assistência Farmacêutica
LICITANTES VENCEDORES: Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda., CNPJ nº 67.729.178/0002-20; Dimaster Com. de Prod. Hospitalares Ltda., CNPJ nº 02.520.829/0001-40; Disk Med Pádua Dist. de Medicamentos Ltda., CNPJ nº 04.216.957/0001-20; Especificarma Comercio de Medicamentos e Produtos Hospitalares, CNPJ nº 00.085.822/0001-12; Telememedic Distribuidora de Medicamentos Ltda., CNPJ nº 01.686.431/0001-16; Telememedic Distribuidora de Medicamentos Ltda., CNPJ nº 01.686.431/0001-16; Sogamax Distribuidora de Produtos Farmacêuticos Ltda. -ME, CNPJ nº 00.857.492/0001-36;
DATA: 16/04/2018
Alessandra Silva Ferreira – Secretária de Saúde e Defesa Civil

PREGÃO PRESENCIAL Nº 042-1/2018 – PARA REGISTRO DE PREÇOS**PROCESSO Nº Nº 14102/2017 – 3745/2018 – 2603/2018 – 3747/2018**

OBJETO: Aquisição de Suplemento Alimentar (Leite SoyMilk, Modulen, PregominPepti e AptamilPepti)
LICITANTE VENCEDOR: KasaMed Distribuidora de Medicamentos e Materiais Hospitalares Ltda. – ME, CNPJ nº 10.438.280/0001-78
DATA: 11/05/2018
Alessandra Silva Ferreira – Secretária de Saúde e Defesa Civil

PREGÃO PRESENCIAL Nº 048-1/2018 – PARA REGISTRO DE PREÇOS**PROCESSO Nº 3096/2018**

OBJETO: Aquisição de Materiais de Cama, Mesa e Banho.
LICITANTES VENCEDORES: JB Magalhães Comércio E Serviços ME, CNPJ nº 24.561.535/0001-08; Karpel Suprimentos E Utensílios Para Escritório Ltda. – ME, CNPJ nº 39.197.983/0001-33; JJ Franklin Loja De Departamentos Ltda. – ME, CNPJ nº 02.175.591/0001-63; Silveira MP Comércio E Serviços Ltda. – ME, CNPJ nº 14.395.828/0001-46; Comercial Santa Rita de Cassia CNPJ nº 21.276.102/0001-04; IRM Mathias Comércio de Móveis – ME, CNPJ nº 19.314.449/0001-52.
DATA: 11/05/2018
Hélida M. de Medeiros Siqueira – Secretário de Educação

CONTRATO Nº 001/2018 – Omissão no BIO de 20/01/2018**PROCESSO Nº 381/2018**

OBJETO: Locação de concentrador de oxigênio medicinal, recarga de cilindros de oxigênio medicinal gasoso e acessórios.

CONTRATADA: Solidaire Serviços e Equipamentos Médicos Ltda., CNPJ 23.399.442/0001-58

VALOR GLOBAL: R\$ 168.100,00 (cento e sessenta e oito mil e cem reais).

PRAZO: 04 (quatro) meses

DATA: 12/01/2018

CONTRATO Nº 002/2018 – Omissão no BIO de 10/02/2018**PROCESSO Nº 1238/2018**

OBJETO: Apresentação artística da Banda Pizindim, no dia 10 de fevereiro de 2018, durante as festividades do Carnaval 2018 de Três Rios/RJ

CONTRATADA: Ailton Loyola dos Santos Junior 09684246781, CNPJ nº 17.059.955/0001-17

VALOR GLOBAL: R\$ 15.000,00 (quinze mil reais)

PRAZO: 01 (um) dia

DATA: 02/02/2018

CONTRATO Nº 003/2018 – Omissão no BIO de 10/02/2018**PROCESSO Nº 1240/2018**

OBJETO: Apresentação artística da dupla Leonardo de Freitas Fabiano, no dia 13 de fevereiro de 2018, durante as festividades do Carnaval 2018 de Três Rios/RJ

CONTRATADA: Fazoloto Produções e Eventos Ltda. - EPP, CNPJ nº 07.330.587/0001-46

VALOR GLOBAL: R\$ 12.000,00 (doze mil reais)

PRAZO: 01 (um) dia

DATA: 02/02/2018

CONTRATO Nº 004/2018 – Omissão no BIO de 10/02/2018**PROCESSO Nº 1239/2018**

OBJETO: Apresentação artística da Banda A3, nos dias 10 e 11 de fevereiro de 2018, durante as festividades do Carnaval 2018 de Três Rios/RJ

CONTRATADA: Ivan Hiote Junior 12448644713, CNPJ nº 28.262.382/0001-40

VALOR GLOBAL: R\$ 6.000,00 (seis mil reais)

PRAZO: 02 (dois) dias

DATA: 02/02/2018

CONTRATO Nº 005/2018 – Omissão no BIO de 10/02/2018**PROCESSO Nº 1628/2018**

OBJETO: Apresentação artística da Banda Sazuera, nos dias 10 e 11 de fevereiro de 2018, durante as festividades do Carnaval 2018 de Três Rios/RJ

CONTRATADA: Jambo & Rios Comunicação e Serviços Ltda., CNPJ nº 10.910.593/0001-87

VALOR GLOBAL: R\$ 18.000,00 (dezoito mil reais)

PRAZO: 02 (dois) dias

DATA: 02/02/2018

CONTRATO Nº 006/2018 – Omissão no BIO de 10/02/2018**PROCESSO Nº 1237/2018**

OBJETO: Apresentação artística da Banda Bicho Solto, no dia 12 de fevereiro de 2018, durante as festividades do Carnaval 2018 de Três Rios/RJ

CONTRATADA: J L Entretenimento e Saúde Ltda ME, CNPJ nº 10.674.674/0001-06

VALOR GLOBAL: R\$ 7.000,00 (sete mil reais)

PRAZO: 01 (um) dia

DATA: 02/02/2018

CONTRATO Nº 007/2018 – Omissão no BIO de 10/02/2018**PROCESSO Nº 1236/2018**

OBJETO: Apresentação artística da dupla Lucas e Orelha, no dia 10 de fevereiro de 2018, durante as festividades do Carnaval 2018 de Três Rios/RJ

CONTRATADA: MTO+Entretenimento Ltda., CNPJ nº 22.618.220/0001-16

VALOR GLOBAL: R\$ 10.000,00 (dez mil reais)

PRAZO: 01 (um) dia

DATA: 02/02/2018

CONTRATO Nº 009/2018 – Omissão no BIO de 10/02/2018**PROCESSO Nº 1627/2018**

OBJETO: Apresentação artística da cantora Sandra Portella, no dia 09 de fevereiro de 2018, durante as festividades do Carnaval 2018 de Três Rios/RJ

CONTRATADA: WMA Produções Ltda. - ME, CNPJ nº 19.050.800/0001-45

VALOR GLOBAL: R\$ 10.000,00 (dez mil reais)

PRAZO: 01 (um) dia

DATA: 06/02/2018

CONTRATO Nº 010/2018 – Omissão no BIO de 10/02/2018**PROCESSO Nº 1107/2018**

OBJETO: Apresentação artística do Cantor Renatinho da Bahia, no dia 13 de fevereiro de 2018, durante as festividades do Carnaval 2018 de Três Rios/RJ

CONTRATADA: Oceano Eventos Ltda. EIRELI ME, CNPJ nº 15.461.947/0001-77

VALOR GLOBAL: R\$ 15.000,00 (quinze mil reais)

PRAZO: 01 (um) dia

DATA: 07/02/2018

CONTRATO Nº 021/2018**PROCESSO Nº 6830/2018**

OBJETO: Locação de um imóvel, situado na Rua Dr. Vasconcelos, nº 87, Centro, Três Rios/RJ, destinado ao funcionamento do Centro de Atendimento do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único

LOCADOR: Maria Lucia Oliveira França Martins Paixão, CPF: 107.469.607-78, Rovena Maria Oliveira França Matins Paixão, CPF: 021.290.217-27

VALOR GLOBAL: R\$ 30.000,00 (trinta mil reais)

PRAZO: 12 (doze) meses, com início a partir de 01 de junho de 2018

DATA: 28/05/2018

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2018**PREGÃO PRESENCIAL Nº 014-1/2018****PROCESSO Nº 19473/2017**

EMPRESA DETENTORA: Ventisol Industria e Comércio S/A, CNPJ nº 01.763.720/0001-71

OBJETO: Aquisição de Ventiladores e Eletrodomésticos.

ITEM	Objeto / Descrição	Qntd.	Unit. R\$
1	VENTILADOR, de parede 60cm, preto, com grade removível. Possuir oscilação para direita e esquerda e controle de inclinação. Potência 1/4CV – 200 V. Diâmetro da hélice: 55cm, RPM: 1400 Máxima, Tensão Bivolt; Velocidade Regulável; Equipado com protetor térmico. Embalagem com informações do fabricante, manual de instruções em português e prazo de garantia. Serão aceitos produtos com características IGUAIS ou SUPERIORES as descritas acima. Certificação do Inmetro. As superfícies das partes metálicas pintadas ou as produzidas em termoplástico deverão ser, predominantemente, de cor preta.	1000	R\$ 129,15

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2018**PREGÃO PRESENCIAL Nº 014-1/2018****PROCESSO Nº 19473/2017**

EMPRESA DETENTORA: Maria Aparecida do Carmo Ferreira 97509620600, CNPJ nº 16.779.286/0001-95

OBJETO: Aquisição de Ventiladores e Eletrodomésticos.

ITEM	Objeto / Descrição	Marca	Und	Qtd	Unit. R\$
02	VENTILADOR DE COLUNA 60CM	Ventisol	Und	06	283,00
04	SANDUICHEIRA - 750W/110 VOLTS	Cadense	Und	01	112,50
05	BATEDEIRA DOMESTICA C/ 05 VELOCIDADES, POTENCIA DE 300 WATTS BATEDEIRA DOMESTICA - COM 05 VELOCIDADES, POTÊNCIA DE 300 WATTS, CONSUMO 0,02 KW/H, VELOCIDADE 05 E TURBO, TIGELA COM CAPACIDADE DE 3,5 LITROS E GIRO AUTOMÁTICO, BATEDORES PARA MASSAS LEVES E PESADAS, ELETOR DE BATEDORES, PODE SER UTILIZADA MANUALMENTE SEM PARAR O PROCESSO, PRENDIDOR DE FIO, VOLTAGEM 110 VOLTS.	Arno	Und	01	459,50

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2018**PREGÃO PRESENCIAL Nº 014-1/2018****PROCESSO Nº 19473/2017**

EMPRESA DETENTORA: Vmgmar Comercial Distribuição e Serviços Ltda., CNPJ nº 10.970.497/0001-80

OBJETO: Aquisição de Ventiladores e Eletrodomésticos.

ITEM	Objeto / Descrição	Marca	Und	Qtd	Unit. R\$
03	BALANÇA DIGITAL C/FUNÇÃO TARA (MÃE E BEBE) C/CAPACIDADE DE 200KG	WISO	Und	10	290,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2018**PREGÃO PRESENCIAL Nº 014-1/2018****PROCESSO Nº 19473/2017**

EMPRESA DETENTORA: Karpel Suprimentos e Utensílios para Escritório Ltda. – ME, CNPJ nº 39.197.983/0001-33

OBJETO: Aquisição de Ventiladores e Eletrodomésticos.

ITEM	Objeto / Descrição	Marca	Und	Qtd	Unit. R\$
06	MULTIPROCESSADOR DE ALIMENTOS POTENCIA MIN. 500W VOLT. 110V MULTIPROCESSADOR DE ALIMENTOS - FUNÇÕES MÍNIMAS: BATEDOR, CORTADOR, FATIADOR, MOEDOR, RALADOR E TRITURADOR; POTÊNCIA MÍNIMA: 500W; VOLTAGEM: 110V; EFICIÊNCIA ENERGÉTICA: CLASSE A OU B; GARANTIA MÍNIMA: 1 ANO	MALLORY	UND	01	334,50
07	LIQUIDIFICADOR DOMÉSTICO - 1,5LITROS. POTENCIA DE 500W 110VOL - LIQUIDIFICADOR DOMÉSTICO - 1,5LITROS - FUNÇÃO: LIQUIDIFICAR, MISTURAR, CORTAR - POTÊNCIA 500W, COM 2 VELOCIDADE, CAPACIDADE PARA TRITURAR GELO, LÂMINAS COM ÂNGULOS DIFERENCIADOS. MOTOR REVERSÍVEL. ACOMPANHA ESPÁTULA, INDICADOR LUMINOSO, SISTEMA DE AUTOLIMPEZA VOLTAGEM 110V	MALLORY	UND	01	188,50
08	ESPRESSO DE FRUTAS. POTENCIA - 30W FREQUENCIA: 60HZ - FUNÇÃO REVERSÍVEL - PENEIRA COM CONTROLADOR DE POLPA (5 DIFERENTES AJUSTES) - GIRA AUTOMATICAMENTE PARA OS DOIS LADOS EXTRAINDO O MÁXIMO DA FRUTA. - JARRA COM CAPACIDADE DE 1L (PODE SER UTILIZADA PARA SERVIR O SUCO À MESA) - IDEAL PARA O PREPARO DE SUCOS DE FRUTAS (POSSUI DUAS CASTANHAS PARA ESPREMER LARANJAS E LIMÕES); PRODUTO COM 21 CM DE ALTURA APROXIMADAMENTE; 12 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO; ITENS INCLUSOS: 01 ESPRESSO DE FRUTAS. JARRA DE 1 LITRO.	MALLORY	UND	01	122,40
09	BALANÇA DIGITAL P/ COZINHA. BALANÇA DIGITAL COM FUNÇÕES: TARA, INDICADOR DE BATERIA E DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO; PAINEL DE CONTROLE ELETRÔNICO COM DISPLAY DE CRISTAL LIQUIDO; CAPACIDADE DE PESAGEM PARA NO MÍNIMO 5 (CINCO) KG. COM GRADUAÇÃO MÁXIMA DE 1 EM 1 GRAMA.	MALLORY	UND	01	104,50

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2018**PREGÃO PRESENCIAL Nº 025-1/2018****PROCESSO Nº 01957/2018**

EMPRESA DETENTORA: Acepel Comercio de Alimentos Trirriense Ltda, CNPJ nº 10.881.034/0001-96

OBJETO: Aquisição de material de limpeza e higiene.

Vigência: 17/04/2018 a 16/04/2019

ITEM	PRODUTO	UND	QUANT	MARCA	R\$ UNITÁRIO
13	Carrinho de limpeza c/ balde espremedor 30l, balde com sistema de 2 águas com divisória para 18 e 12 litros; espremedor com pressão superior; um dreno de escoamento de água suja e rodízios para facilitar o seu deslocamento	UND	2	BRALIMPIA	R\$ 319,20
29	Ceolina - 1l	UND	180	MAZOCRESOL	R\$ 10,90
54	Hidratante corporal	UND	60	HIDRAMAIS	R\$ 4,40
76	Passador de cera de uso doméstico retangular	UND	60	SANTANA	R\$ 5,80
103	Sanificante a base de dicloroisocianurato de sódio para verduras, legumes, frutas, equipamentos e superfícies em áreas alimentícias. Sachês 3g.	UND	484	FOOD	R\$ 54,90
109	Vassoura de pelo	UND	41	SANTANA	R\$ 6,90
113	Vassoura higiênica para vaso sanitário, com cabo de plástico, com comprimento mínimo de 18cm, firme e resistente, cerdas sintéticas.	UND	234	SANTANA	R\$ 2,40
114	Vassoura piaçava - material cerdas piaçava, material cabo madeira, comprimento cerdas 16, características adicionais com cabo colado e cerdas presas com cinta metálica (virota de aço), comprimento do cabo 100 cm.	UND	200	DA ROÇA	R\$ 8,60

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025-1/2018
PROCESSO Nº 01957/2018

EMPRESA DETENTORA: CF Comércio de Produtos Alimentícios Ltda. EPP, CNPJ nº 22.500.820/0001-85

OBJETO: Aquisição de material de limpeza e higiene.

Vigência: 17/04/2018 a 16/04/2019

ITEM	PRODUTO	UND	QUANT	MARCA	R\$ UNITÁRIO
08	Algodão pacote com 500 gramas, 100 % algodão hidrófilo	UND	50	FAROL	R\$ 3,09
16	Cera líquida - Ardósia	UND	744	LUMIWAX	R\$ 2,80
18	Cera líquida incolor, emb. Com 750ml	UND	2040	ROUXINOL	R\$ 2,77
66	Óleo essencial de eucalipto 100 ml	UND	100	TRIEX	R\$ 3,99
107	Soda cáustica	UND	10	AMÁLIA	R\$ 8,45
115	Vela - vela branca nº 5, composta de parafina e fio de algodão, de aproximadamente 21 gramas cada vela, caixa com 8 velas	UND	60	ESTRELA DO MAR	R\$ 3,55

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025-1/2018
PROCESSO Nº 01957/2018

EMPRESA DETENTORA: Distribuidora de Cestas Vassouras Ltda. ME, CNPJ nº 05.784.708/0001-02

OBJETO: Aquisição de material de limpeza e higiene.

Vigência: 17/04/2018 a 16/04/2019

ITEM	PRODUTO	UND	QUANT	MARCA	R\$ UNITÁRIO
6	Álcool etílico hidratado 96% frasco de 1 l	UND	272	TUPI	R\$ 4,88
25	Creme dental - 90 g - em creme, uso adulto, com flúor	UND	480	ORAL B	R\$ 1,36
26	Creme dental infantil - 90g com flúor	UND	60	CONDOR	R\$ 3,38
27	Creme dental infantil, sem fluoracção bacteriana	UND	3000	DENTIL	R\$ 3,38
34	Desodorante - roll on 50 ml	UND	240	SUAVE	R\$ 4,23
35	Desodorizador ambiental	UND	319	ULTRA FLASH	R\$ 6,40
56	Limador multiuso	UND	2702	WORKER	R\$ 1,39
77	Pedra sanitária de 25g	UND	290	DIA A DIA	R\$ 1,05
78	Pregador de roupa, pacote com 12 unidades - em bom estado, de plástico ou madeira.	UND	48	GABOARDI	R\$ 1,16
80	Rodo - com cabo plastificado com base plástica medindo aprox. 30cm e perfil de borracha resistente. O rótulo deve conter o CNPJ, endereço e telefone para contato do fabricante.	UND	60	LIMPAPEL	R\$ 3,70
83	Sabão em barra glicerinado	UND	9308	BARRA	R\$ 0,83
89	Sabonete líquido tipo refil com capacidade de 800 ml acondicionado em caixa com 06 unidades.	UND	940	TOP BELL	R\$ 24,80
92	Saco de lixo 15 litros pcd c/ 20	UND	10	LIMPAPEL	R\$ 1,75
98	Saco plástico sacole 04 x 23 cm - embalagem c/ 1000	UND	20	SABOR	R\$ 2,15
110	Vassoura de pelo sintético, corpo de madeira pintada, medindo aproximadamente 30 cm cabo em madeira, rosqueável, medindo aproximadamente 1,50 cm. O produto deverá conter etiqueta com dados de identificação e marca do fabricante.	UND	200	CIDADE DO AÇO	R\$ 6,25

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025-1/2018
PROCESSO Nº 01957/2018

EMPRESA DETENTORA: JMG Representações, Comércio e Serviços EIRELI - ME, CNPJ nº 15.799.068/0001-50

OBJETO: Aquisição de material de limpeza e higiene.

Vigência: 17/04/2018 a 16/04/2019

ITEM	PRODUTO	UND	QUANT	MARCA	R\$ UNITÁRIO
21	Condicionador infantil	UND	2048	TRALALÁ	R\$ 5,52
41	Escova de dente média (adulto) - escova dental com no mínimo 30 tuos de cerdas médias e arredondadas, distribuídas no mínimo em 03 fileiras; cabo anatômico, com identificação clara do fabricante, embalado individualmente.	UND	480	DENTAL	R\$ 0,61
51	Fralda infantil tamanho M	UND	30000	MAIS CONFORTO	R\$ 0,36
59	Luva descartável em vinil no tamanho grande, para procedimento não cirúrgico em vinil transparente embaladas em caixa com 100 unidades	UND	1000	TD	R\$ 12,45
60	Luva descartável em vinil no tamanho médio, para procedimento não cirúrgico em vinil transparente embaladas em caixa com 100 unidades	UND	1044	TD	R\$ 12,45
96	Saco plástico para coleta de lixo, na cor preta, reforçado, uniforme e isento de furos com capacidade para 200 litros, medindo no mínimo 90cm de largura x 125cm de altura, com espessura mínima de 0,12mm. Acondicionados em pacote com 100 unidades.	UND	15381	BOM PLAST	R\$ 25,43
106	Shampoo infantil	UND	2960	TRAIÁ	R\$ 3,20
108	Touca descartável confeccionada em tnt, pcd c/ 100 unidades, hipalérgico com elástico na cor branca tamanho único	UND	1212	TD	R\$ 5,73

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 055/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025-1/2018
PROCESSO Nº 01957/2018

EMPRESADETENTORA: Tribão Comércio E Serviços EIRELI – ME, CNPJ nº 21.891.781/0001-21

OBJETO: Aquisição de material de limpeza e higiene.

Vigência: 17/04/2018 a 16/04/2019

ITEM	PRODUTO	UND	QUANT	MARCA	R\$ UNITÁRIO
1	Absorvente sem gelsuperior a 60 dias.	UND	740	SYM	R\$ 1,75
2	Água sanitária com 1 litro	UND	763	VITRAL	R\$ 1,30
3	Água sanitária, emb. Plástica, Bombona 5 lts.	UND	2980	CORDEIRO	R\$ 5,50
4	Alcool etílico hidratado 70% frasco de 1 l - caixa de 12 und	UND	3	PRING	R\$ 47,90
5	Alcool em gel - álcool em gel, 70%	UND	1733	PRING	R\$ 3,79
7	Alcool líquido, comum, de 92,8°, para aplicação em limpeza doméstica, acondicionado em frasco de 01 litro, com especificação na embalagem. Com registro no ministério da saúde e data de fabricação e validade estampada no rótulo do produto.	UND	2262	PRING	R\$ 4,89
9	Amaciante de roupa	UND	900	LEVE ESSE	R\$ 2,25
10	Aparelho de barbear	UND	480	BIC	R\$ 1,30
11	Balde de plástico com capacidade para 20 (vinte) litros, confeccionado em plástico, alça em metal.	UND	14	ARQPLAST	R\$ 5,20
12	Balde de plástico com capacidade para 15 (quinze) litros, confeccionado em plástico, alça em metal.	UND	378	ARQPLAST	R\$ 3,50
17	Cera líquida - Galão 5l	UND	74	CORDEIRO	R\$ 15,00
19	Cloro líquido - cloro líquido, com 5 litros. Acondicionado em embalagem original do fabricante, com o nome do responsável técnico, o lote, data de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.	UND	636	CORDEIRO	R\$ 7,00
23	Hastes flexíveis - tipo cotonete embalagem com 75 unidades, 100% de algodão nas pontas super macio, anti gema, pontas que não se soltam das hastes.	UND	110	COTONELLA	R\$ 1,30
24	Creme de pentear - embalagem de 250ml - hidratante e alisador para o cabelo. Produto notificado na Anvisa/Ministério da Saúde. Prazo de validade mínima de 12 meses e com data de embalagem não superior a 60 dias..com fórmula que não irrita os olhos.	UND	120	SEDA	R\$ 5,20
28	Creme para prevenção de assaduras 90g. Hipoalergênico, aprovado por dermatologista e pediatra, textura suave, fácil de aplicar e remover.	UND	1800	XUXINHA	R\$ 9,00
30	Curativo adesivo para proteger pequenos ferimentos e que mantém a unidade natural da pele, acelerando a cicatrização. Sua grande variedade se adapta a diferentes machucados e locais do corpo. Caixa com 10 unidades.	UND	50	CREMER	R\$ 1,99
32	Desinfetante - líquido, fragrância pinho	UND	618	LEVE ESSE	R\$ 2,25
33	Desinfetante, acondicionado em bombona de 05 (cinco) litros	UND	2185	CORDEIRO	R\$ 6,00
36	Detergente	UND	745	CORDEIRO	R\$ 0,95
37	Detergente líquido neutro para louças, 5 L	UND	2026	CORDEIRO	R\$ 8,00
43	Escova de roupa, cabo pontiagudo multifuncional	UND	64	PORTO	R\$ 2,20
45	Espuma de aço - composição: aço carbono, de formato retangular, com peso de 60g, acondicionado em saco plástico e embalado em 08 unidades. Prazo de validade mínima de 12 meses e com data de embalagem não superior a 60 dias.	UND	5223	LIMP	R\$ 0,82
46	Flanela 28x48 cm - 100% algodão - absorvente, lavável e durável, embañado nas laterais, etiqueta informando o CNPJ do fabricante e composição do tecido	UND	131	ARTCREPE	R\$ 1,25
47	Flanela amarela 56x38 cm, 100% algodão	UND	16	ARTCREPE	R\$ 1,60
48	Fósforo, contendo no mínimo 40 palitos, embalagem: pacote com 10 caixas, material com selo do Inmetro, comprimento do palito 4cm	UND	62	FIATLUX	R\$ 2,00
62	Lustra móvel - embalagem de 200ml emulsão aquosa cremosa, perfumada, para aplicação em móveis e superfícies lisas. Aromas diversos. Frasco plástico de 200ml com bico econômico.	UND	10	WORKER	R\$ 2,00
64	Luva resistente antiderrapante cano longo para higienização tamanhos m	UND	1004	TALGE	R\$ 3,00
67	Pá de lixo - de plástico com cabo em tamanho médio 15cm	UND	112	JB	R\$ 1,50
69	Pano de limpeza multiuso (tipo perfix)	UND	3293	LIMP	R\$ 1,70
71	Papel higiênico, rolo c/ 10cm x 30 m, fardo com 64 rolos, papel higiênico, rolo na cor branca, de folha simples, de excelente qualidade, embalagem acondicionada em fardo de excelente qualidade, testado dermatologicamente.	UND	69	BELISOFT	R\$ 22,90
79	Removedor de cera - galão 5l	UND	12	CORDEIRO	R\$ 39,00
81	Rodo, com cepa de polipropileno; propriedades mínimas: cepa medindo 40 cm	UND	317	JB	R\$ 4,00
82	Rodo, com cepa de polipropileno; propriedades	UND	347	JB	R\$ 5,90

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 057/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025-1/2018
PROCESSO Nº 01957/2018

EMPRESA DETENTORA: Comercial Santa Rita de Cassia. CNPJ nº 21.276.102/0001-04

OBJETO: Aquisição de material de limpeza e higiene.

Vigência: 17/04/2018 a 16/04/2019

ITEM	PRODUTO	UND	QUANT	MARCA	R\$ UNITÁRIO
42	Escova de dente média (infantil)	UND	8120	DENTALK	R\$ 0,44
58	Luva de polietileno descartável tamanho grande pacote com 100 unidades	UND	1025	VOLK	R\$ 1,32
61	Luva látex amarela com forro e palma antiderrapante g - forradas internamente com flocos de algodão, com acabamento antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e ponta dos dedos, tamanho: 9,0 - g, - comprimentos: 31 cm, - espessura: 0,40 mm	UND	1365	VOLK	R\$ 1,67
63	Luva látex amarela com forro e palma antiderrapante m - forradas internamente com flocos de algodão, com acabamento antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e ponta dos dedos, tamanho: 8,0 - m, - comprimentos: 31 cm, - espessura: 0,40 mm.	UND	1008	VOLK	R\$ 1,67

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 056/2018**PREGÃO PRESENCIAL Nº 025-1/2018****PROCESSO Nº 01957/2018**

EMPRESA DETENTORA: Distribuidora Senra Ltda. - ME. CNPJ nº 26.756.490/0001-44

OBJETO: Aquisição de material de limpeza e higiene.

Vigência: 17/04/2018 a 16/04/2019

ITEM	PRODUTO	UND	QUANT	MARCA	R\$ UNITÁRIO
20	Condicionador	UND	180	SUAVE	R\$ 4,95
22	Copo descartável branco 180 ml pct c/ 100 unidades	UND	305	TOTAL PLAST	R\$ 2,18
38	Dispenser de álcool em gel - 280mm x 125mm	UND	12	NOBRE	R\$ 21,50
39	Dispenser para papel higiênico rolo de 300 a 600 mts	UND	10	NOBRE	R\$ 21,50
40	Dispenser para sabonete líquido	UND	15	NOBRE	R\$ 21,50
52	Fralda infantil tamanho sxx de 13kg a 17kg	UND	4300	MAIS CONFORTO	R\$ 0,68
53	Guardanapo - guardanapo de papel, material 100% celulose, folhas simples, dobradas, cor extra branco, medindo 23 x 20cm (podendo variar em até 1cm de cada lado), embalados em material plástico transparente, tipo pacote com 50 unidades.	UND	519	PAPELUXO	R\$ 0,55
55	Lenço umedecido, não tecido, com dimensões 20x15cm, na cor branca, fragrância suave. A embalagem deverá conter: identificação do produto, composição do produto, marca do fabricante, datas de fabricação e de validade. Pct com 50 unidades.	UND	12000	MAIS CONFORTO	R\$ 2,25
57	Lixeira plástica c/pedal preta 12L; Lixeira feita em polipropileno, com pedal, cor preta. Dimensões A x L: 28,5 x 22cm	UND	810	ARQPLAST	R\$ 12,90
68	Pano de chão para limpeza, de algodão, alvejado, poroso, medindo aproximadamente 70x80cm, tipo saco de açúcar de ótima qualidade.	UND	5317	SACARIA	R\$ 1,98
70	Pano de prato em algodão alvejado, sem estampa, material de alta absorção, bordas com acabamento em overlock, medindo aproximadamente (70 x 50) cm. O produto deverá ter etiqueta com dados de identificação e marca do fabricante	UND	2032	SACARIA	R\$ 1,80
74	Papel toalha - folha dupla, picotada, cor branca (100% branca)	UND	7198	SOCIAL	R\$ 2,75
88	Sabonete líquido antisséptico, 5 litros	UND	600	DAM	R\$ 27,50
91	Saco 30l - 6 micras, cor preta, largura 75, altura 105 de polipropileno. Aplicação: uso doméstico. Pacote com 10 unidades. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT n° 9190/9191/13055/13056	UND	3102	UTILAR	R\$ 1,28
94	Saco plástico para coleta de lixo, na cor preta, reforçado, uniforme e isento de furos com capacidade para 50 litros	UND	146	ALS	R\$ 12,90
95	Saco plástico para coleta de lixo, na cor preta, reforçado, uniforme e isento de furos com capacidade para 60 litros	UND	8860	ALS	R\$ 10,95
99	Saco plástico transparente picotado 30 x 40cm. Embalagem 30x alta densidade	UND	30	ALÉM PLASTIC	R\$ 18,90

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2018**PREGÃO PRESENCIAL Nº 025-1/2018****PROCESSO Nº 01957/2018**

EMPRESA DETENTORA: Vgmed Comércio De Material Hospitalar Ltda. - ME, CNPJ nº 08.087.373/0001-53

OBJETO: Aquisição de material de limpeza e higiene.

Vigência: 17/04/2018 a 16/04/2019

ITEM	PRODUTO	UND	QUANT	MARCA	R\$ UNITÁRIO
49	Fralda infantil tamanho EG absorvente, fibras de polipropileno, polímeros termoplásticos, polímeros superabsorventes, fita reposicionável, filme de polietileno e lvcra.	UND	95000	MAIS CONFORTO	R\$ 0,39
50	Fralda infantil tamanho G absorvente, fibras de polipropileno, polímeros termoplásticos, polímeros superabsorventes, fita reposicionável, filme de polietileno e lvcra.	UND	95720	MAIS CONFORTO	R\$ 0,37

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 060/2018**PREGÃO PRESENCIAL Nº 025-1/2018****PROCESSO Nº 01957/2018**

EMPRESA DETENTORA: ZW Comércio e Distribuição de Produtos Solar Ltda., CNPJ nº 40.234.121/0001-03

OBJETO: Aquisição de material de limpeza e higiene.

Vigência: 17/04/2018 a 16/04/2019

ITEM	PRODUTO	UND	QUANT	MARCA	R\$ UNITÁRIO
14	Cloro granulado 65% de cloro ativo - balde de 10kg p/ purificar e sanitizar a água, elimina as bactérias da água da piscina	UND	62	DONCLLOR	R\$ 125,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 061/2018**PREGÃO PRESENCIAL Nº 025-1/2018****PROCESSO Nº 01957/2018**

EMPRESA DETENTORA: Fênix Indústria e Comércio de Recuperação de Plástico EIRELI, CNPJ nº 26.177.845/0001-40

OBJETO: Aquisição de material de limpeza e higiene.

Vigência: 17/04/2018 a 16/04/2019

ITEM	PRODUTO	UND	QUANT	MARCA	R\$ UNITÁRIO
93	Saco plástico para coleta de lixo, na cor preta, reforçado, uniforme e isento de furos com capacidade para 100 litros, medindo no mínimo 75cm de largura x 105cm de altura, com espessura mínima de 0,12mm. Embalados em pacote com 100 unidades.	UND	930	Fênix	R\$ 26,40

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 080/2018**PREGÃO PRESENCIAL Nº 039-1/2018****PROCESSO Nº 4419/2018**

EMPRESA DETENTORA: Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda., CNPJ nº 67.729.178/0002-20.

OBJETO: Aquisição de Medicamentos do Componente Básico da Assistência Farmacêutica do Município de Três Rios.

VIGÊNCIA: 16/04/2018 a 15/04/2019

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QNT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
ITEM 01	114511 - ACIDO ACETILSALICILICO 100 MG - CMP	CMP	520.000	R\$ 0,0200	R\$ 10.400,00
ITEM 02	115179 - ACIDO FOLICO 5 MG - COMPRIMIDO - CMP	CMP	162.000	R\$ 0,0384	R\$ 6.220,80
ITEM 03	114512 - ACIDO VALPROICO 250 MG - CAP	CAP	18.500	R\$ 0,2400	R\$ 4.440,00
ITEM 04	114513 - ACIDO VALPROICO 500 MG - CAP	CAP	7.000	R\$ 0,5400	R\$ 3.780,00
ITEM 05	114514 - ACIDO VALPROICO 50 MG/ML, XAROPE - FRASCO 100 ML - FRA	FRA	600	R\$ 2,3100	R\$ 1.386,00
ITEM 08	114589 - AMBROXOL, SAL CLORIDRATO, 6 MG/ML, XAROPE AD - FRASCO 120 ML - FRA	FRA	3.500	R\$ 1,7800	R\$ 6.230,00
ITEM 09	115181 - AMIODARONA, 200 MG - COMPRIMIDO - CMP	CMP	16.000	R\$ 0,3300	R\$ 5.280,00
ITEM 10	114519 - AMITRIPTILINA CLORIDRATO 25 MG - CMP	CMP	75.000	R\$ 0,0440	R\$ 3.300,00
ITEM 11	115182 - AMOXICILINA, 500 MG - CAPSULA - CAP	CAP	135.000	R\$ 0,1500	R\$ 20.250,00
ITEM 16	115184 - ANLODIPINO BESILATO, 10 MG - COMPRIMIDO - CMP	CMP	83.000	R\$ 0,0660	R\$ 5.478,00
ITEM 19	115185 - AZITROMICINA, 500 MG - COMPRIMIDO - CMP	CMP	11.000	R\$ 0,4400	R\$ 4.840,00
ITEM 26	115190 - CAPTOPRIL, 25 MG - COMPRIMIDO - CMP	CMP	135.000	R\$ 0,0170	R\$ 2.295,00
ITEM 28	115192 - CARBONATO DE CALCIO, 500 MG DE CALCIO - COMPRIMIDO - CMP	CMP	42.000	R\$ 0,0890	R\$ 3.738,00
ITEM 29	114526 - CARBONATO DE CALCIO, ASSOCIADO COM VITAMINA D3, 600 MG DE CALCIO + 400UI - CMP	CMP	143.000	R\$ 0,1300	R\$ 18.590,00
ITEM 30	114527 - CARBONATO DE LITIO 300 MG - CMP	CMP	39.000	R\$ 0,1700	R\$ 6.630,00
ITEM 33	115193 - CEFALXILINA 500 MG - COMPRIMIDO - CMP	CMP	150.000	R\$ 0,3300	R\$ 49.500,00
ITEM 38	114531 - CLOMIPRAMINA 25 MG - CMP	CMP	9.000	R\$ 0,7900	R\$ 7.020,00
ITEM 43	114535 - CLOROPROMAZINA 100 MG - CMP	CMP	123.000	R\$ 0,2000	R\$ 24.600,00
ITEM 47	114538 - DEXCLORFENIRAMINA MALEATO 2 MG - CMP	CMP	26.000	R\$ 0,0700	R\$ 1.820,00
ITEM 50	114539 - DIOXINA 0,25 MG - CMP	CMP	29.000	R\$ 0,0540	R\$ 1.566,00
ITEM 51	114598 - DIPIRONA SODICA 500 MG - CMP	CMP	186.000	R\$ 0,0720	R\$ 13.392,00
ITEM 52	114599 - DIPIRONA SODICA 500 MG/ML, SOLUCAO ORAL GOTAS - FRASCO 10 ML - FRA	FRA	11.000	R\$ 0,6500	R\$ 7.150,00
ITEM 53	114540 - ENALAPRIL MALEATO 10 MG - CMP	CMP	42.000	R\$ 0,0330	R\$ 1.386,00
ITEM 54	114541 - ESPIRONOLACTONA 25 MG - CMP	CMP	250.000	R\$ 0,1450	R\$ 36.250,00
ITEM 56	114544 - FLUCONAZOL 150 MG - CAP	CAP	4.000	R\$ 0,2200	R\$ 880,00
ITEM 57	114546 - FUROSEMIDA 40 MG - CMP	CMP	200.000	R\$ 0,0240	R\$ 4.800,00
ITEM 58	115195 - GLIBENCLAMIDA 5 MG - COMPRIMIDO - CMP	CMP	190.000	R\$ 0,0200	R\$ 3.800,00
ITEM 60	119952 - HALOPERIDOL 1 MG COMPRIMIDO - UN	CMP	14.500	R\$ 0,1300	R\$ 1.885,00
ITEM 62	114548 - HALOPERIDOL, SAL DECANOATO, 50 MG/ML, SOLUCAO INJETÁVEL - AMPOLA 1 ML - UN	UND	1.200	R\$ 7,0500	R\$ 8.460,00
ITEM 64	114550 - HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG - CMP	CMP	340.000	R\$ 0,0170	R\$ 5.780,00
ITEM 76	122990 - LIDOCAINA CLORIDRATO 10%, - FRASCO 50 ML - UN	UND	30	R\$ 42,2400	R\$ 1.267,20
ITEM 78	114561 - LORATADINA 10 MG - CMP	CMP	65.000	R\$ 0,0650	R\$ 4.225,00
ITEM 80	114562 - LOSARTANA 50 MG POTASSICA - CMP	CMP	400.000	R\$ 0,0330	R\$ 13.200,00
ITEM 82	114563 - METFORMINA CLORIDRATO 500 MG - CMP	CMP	190.000	R\$ 0,0600	R\$ 11.400,00
ITEM 83	114564 - METFORMINA CLORIDRATO 850 MG - CMP	CMP	295.000	R\$ 0,0450	R\$ 13.275,00
ITEM 87	119949 - METRONIDAZOL 100MG/G CREME VAGINAL COM APLICADOR BISNAGA 50G -	UND	150	R\$ 4,0900	R\$ 613,50
ITEM 88	114567 - METRONIDAZOL 250 MG - CMP	CMP	27.000	R\$ 0,1100	R\$ 2.970,00
ITEM 90	114569 - MICONAZOL 2%, CREME VAGINAL - BISNAGA 80 G - BIS	UND	150	R\$ 5,1400	R\$ 771,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 081/2018**PREGÃO PRESENCIAL Nº 039-1/2018****PROCESSO Nº 4419/2018**

EMPRESA DETENTORA: Dimaster Comercio de Produtos Hospitares Ltda., CNPJ nº 02.520.829/0001-40

OBJETO: Aquisição de Medicamentos do Componente Básico da Assistência Farmacêutica do Município de Três Rios.

VIGÊNCIA: 16/04/2018 a 15/04/2019

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QNTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
ITEM 06	114515 - ALBENDAZOL 40 MG/ML, SUSPENSAO ORAL - FRASCO 10 ML - FRA	FRA	2.100	R\$ 1,0000	R\$ 2.100,0000
ITEM 07	114516 - ALBENDAZOL 400 MG - CMP	CMP	4.000	R\$ 0,3940	R\$ 1.576,0000
ITEM 15	114521 - ANLODIPINO BESILATO 5 MG - CMP	CMP	200.000	R\$ 0,0280	R\$ 5.600,0000
ITEM 25	121764 - BROMOPRIDA 4 MG/ML, GOTAS - FRASCO 10 ML - UN	FRA	4.400	R\$ 1,2480	R\$ 5.491,2000
ITEM 35	114530 - CIPROFLOXACINO CLORIDRATO 500 MG - CMP	CMP	35.000	R\$ 0,1870	R\$ 6.545,0000
ITEM 45	114536 - DEXAMETASONA 0,1%, CREME - BISNAGA 10 G - BIS	UND	7.600	R\$ 0,8750	R\$ 6.650,0000
ITEM 107	114581 - SALBUTAMOL 100 MCG/DOSE, AEROSOL ORAL - FRASCO 200 DOSES - FRA	FRA	1.500	R\$ 6,4900	R\$ 9.735,0000
ITEM 108	114582 - SINVASTATINA 20 MG - CMP	CMP	650.000	R\$ 0,0630	R\$ 40.950,0000
ITEM 112	114585 - SULFATO FERROSO 25 MG/ML DE FERRO II, SOLUCAO ORAL GOTAS - FRASCO 30 ML	FRA	2.800	R\$ 0,8300	R\$ 2.324,0000
ITEM 116	114588 - VERAPAMIL CLORIDRATO 80 MG - CMP	CMP	31.500	R\$ 0,0820	R\$ 2.583,0000

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 082/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 039-1/2018
PROCESSO Nº 4419/2018

EMPRESA DETENTORA: Disk Med Pádua Dist. de Medicamentos Ltda, CNPJ nº 04.216.957/0001-20

OBJETO: Aquisição de Medicamentos do Componente Básico da Assistência Farmacêutica do Município de Três Rios.

VIGÊNCIA: 16/04/2018 a 15/04/2019

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QNTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
ITEM 14	114520 - AMOXICILINA ASSOCIADA COM CLAVULANATO DE POTÁ - FRASCO 75 ML - FRA	FRA	4.500	R\$ 12.990,00	R\$ 58.455,0000
ITEM 17	114522 - ATENOLOL 50 MG - CMP	CMP	260.000	R\$ 0,0370	R\$ 9.620,0000
ITEM 31	114528 - CARVEDILOL 3,125 MG - CMP	CMP	350.000	R\$ 0,1030	R\$ 36.050,0000
ITEM 32	114529 - CARVEDILOL 12,5 MG - CMP	CMP	215.000	R\$ 0,1350	R\$ 29.025,0000
ITEM 65	119951 - HIDROXIDO DE ALUMÍNIO ASSOCIADO AO HIDROXIDO DE MAGNÉSIO 37MG + 35,6 MG/ML SUSPENSÃO ORAL FRASCO DE 240 ML - UN	UND	950	R\$ 6,0000	R\$ 5.700,0000
ITEM 70	114554 - IVERMECTINA 6 MG - CMP	CMP	3.200	R\$ 0,2300	R\$ 736,0000
ITEM 86	114566 - METOCLOPRAMIDA CLORIDRATO 10 MG - CMP	CMP	17.000	R\$ 0,0730	R\$ 1.241,0000
					R\$ 140.827,0000

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 083/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 039-1/2018
PROCESSO Nº 4419/2018

EMPRESA DETENTORA: Especificarma Comercio de Medicamentos e Produtos Hospitalares, CNPJ nº 00.085.822/0001-12

OBJETO: Aquisição de Medicamentos do Componente Básico da Assistência Farmacêutica do Município de Três Rios.

VIGÊNCIA: 16/04/2018 a 15/04/2019

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QNTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
ITEM 21	115187 - BENZILPENICILINA, BENZATINA, 1.200.000 UI, INJETÁVEL, FRASCO - FRASCO AMPOLA	FRA	1.850	R\$ 9,1500	R\$ 16.927,5000
ITEM 34	115194 - CEFALOXILINA, 50 MG/ML, PO PARA SUSPENSÃO ORAL - FRASCO 60ML - FRA	FRA	7.300	R\$ 5,2600	R\$ 38.398,0000
ITEM 44	114595 - COLAGENASE 0,6 UI/G, POMADA - BISNAGA 30 G - BIS	UND	2.400	R\$ 11,7900	R\$ 28.296,0000
				TOTAL GFRAI	R\$ 83.621,5000

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 084/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 039-1/2018
PROCESSO Nº 4419/2018

EMPRESA DETENTORA: Especificarma Comercio de Medicamentos e Produtos Hospitalares, CNPJ nº 00.085.822/0001-12

OBJETO: Aquisição de Medicamentos do Componente Básico da Assistência Farmacêutica do Município de Três Rios.

VIGÊNCIA: 16/04/2018 a 15/04/2019

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QNTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
ITEM 92	114603 - NISTATINA 25.000 UI/G, CREME VAGINAL - BISNAGA 60 G - BIS	UND	2.250	R\$ 3,5500	R\$ 7.987,5000
ITEM 111	114584 - SULFATO FERROSO 40 MG DE FERRO II - CMP	CMP	290.000	R\$ 0,0400	R\$ 11.600,0000
					R\$ 19.587,5000

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 085/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 039-1/2018
PROCESSO Nº 4419/2018

EMPRESA DETENTORA: Especificarma Comercio de Medicamentos e Produtos Hospitalares, CNPJ nº 00.085.822/0001-12

OBJETO: Aquisição de Medicamentos do Componente Básico da Assistência Farmacêutica do Município de Três Rios.

VIGÊNCIA: 16/04/2018 a 15/04/2019

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QNTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
ITEM 68	114553 - ISOSSORBIDA SAL MONONITRATO 40 MG - CAP	CAP	50.000	R\$ 0,2400	R\$ 12.000,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 095/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 048-1/2018
PROCESSO Nº 03096/2018

EMPRESA DETENTORA: Silveira MP Comercio e Serviços Ltda. ME, CNPJ nº 14.935.828/0001-46

OBJETO: Aquisição de Materiais de Cama, Mesa e Banho.

Vigência: 14/05/2018 a 13/05/2019

ITEM	PRODUTO	UND	QUANT	R\$ UNITÁRIO	MARCA
4	Colchão para berço - nas medidas de 1,30 cm de comprimento x 60 cm de largura e 10 cm de espessura com densidade D20 conforme Norma ABNT NBR 13579-2. O colchão deverá ser revestido com material têxtil limpo e sem rasgos. O fechamento do colchão deve ser feito com material têxtil tipo viés. O revestimento será feito com malha (acolchoado), costurado ou soldado em material têxtil sobre lâmina de espuma 100% poliuretano. Deverá possuir 51% de viscoso e 49% de poliéster. Revestimento plástico impermeável, que permita lavagem e secagem rápida, em uma das faces. OBS: Os materiais constituintes deverão possuir proteção dupla: ANTIACARO E ANTIALERGICA. Embalagem: O colchão deverá ser embalado em plástico transparente de forma a impedir a entrada de poeira e insetos.	UND	55	R\$ 137,80	Ortobom
5	Jogo de lençol para berço - padrão nacional com elástico (01 lençol de baixo com elástico de 1,50 x 0,85cm, 01 lençol de cima de 1,45 x 0,90cm e 01 fronha de 0,45 x 0,35cm) 50% algodão e 50% poliéster.	UND	25	R\$ 48,95	MinasRey

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 096/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 048-1/2018
PROCESSO Nº 03096/2018

EMPRESA DETENTORA: Karpel Suprimentos e Utensílios para Escritório Ltda. - ME, CNPJ nº 39.197.983/0001-33

OBJETO: Aquisição de Materiais de Cama, Mesa e Banho.

Vigência: 14/05/2018 a 13/05/2019

ITEM	PRODUTO	UND	QUANT	R\$ UNITÁRIO	MARCA
2	Tatame Placa em EVA 1,00x1,00x200mm - O tatame produzido em E.V.A de qualidade e densidade adequadas para garantir a segurança e o conforto do usuário em diversas aplicações, por causa do encaixe que proporciona a junção perfeita das peças, permitindo a montagem de configurações e tamanhos diversos. Com sistema avançado de impacto na cor azul.	UND	140	R\$ 79,20	Evart

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 097/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 048-1/2018
PROCESSO Nº 03096/2018

EMPRESA DETENTORA: JJ Franklin Loja de Departamentos Ltda. - ME, CNPJ nº 02.175.591/0001-63

OBJETO: Aquisição de Materiais de Cama, Mesa e Banho.

Vigência: 14/05/2018 a 13/05/2019

ITEM	PRODUTO	UND	QUANT	R\$ UNITÁRIO	MARCA
3	Colchão de Solteiro - medida aproximada entre 0,90 x 1,90 x 0,10 confeccionado em placa espuma 100% poliuretano de densidade controlada 28Kg/m3. Revestido com material impermeável (Napa ou Courino) com zíper.	UND	225	R\$ 226,00	Gifran

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 098/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 048-1/2018
PROCESSO Nº 03096/2018

EMPRESA DETENTORA: Comercial Santa Rita de Cassia. CNPJ nº 21.276.102/0001-04

OBJETO: Aquisição de Materiais de Cama, Mesa e Banho.

Vigência: 14/05/2018 a 13/05/2019

ITEM	PRODUTO	UND	QUANT	R\$ UNITÁRIO	MARCA
6	Lençol P/Cama de Solteiro C/ Elástico - 100% algodão, padrão nacional com elástico, medida aproximada 1,88 x 0,88 x 23, cor lila.	UND	380	R\$ 33,00	Santista

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 099/2018**PREGÃO PRESENCIAL Nº 048-1/2018****PROCESSO Nº 03096/2018**

EMPRESA DETENTORA: IRM Mathias Comércio de Móveis – ME, CNPJ nº 19.314.449/0001-52

OBJETO: Aquisição de Materiais de Cama, Mesa e Banho.

Vigência: 14/05/2018 a 13/05/2019

ITEM	PRODUTO	UND	QUANT	R\$ UNITÁRIO	MARCA
7	Toalha de Banho, 100% Algodão. Fio penteado Gramatura 500 g/m. Lisa, Peso aproximado produto 563 gramas. Dimensões aproximadas (LxC): 70 x 140 cm	UND	380	R\$ 21,90	Santista

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 100/2018**PREGÃO PRESENCIAL Nº 048-1/2018****PROCESSO Nº 03096/2018**

EMPRESA DETENTORA: JB Magalhães Comércio e Serviços ME, CNPJ nº 24.561.535/0001-08

OBJETO: Aquisição de Materiais de Cama, Mesa e Banho.

Vigência: 14/05/2018 a 13/05/2019

ITEM	PRODUTO	UND	QUANT	R\$ UNITÁRIO	MARCA
1	Espeho – com moldura medindo 1,20M x 0,50M – Espeho com moldura medindo 1,20M x 0,50M.	UND	70	R\$ 202,00	Ergo

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 109/2018**PREGÃO PRESENCIAL Nº 042-1/2018****PROCESSO Nº 14102/2017**

EMPRESA DETENTORA: KasaMed Distribuidora de Medicamentos e Materiais Hospitalares Ltda. – ME, CNPJ nº 10.438.280/0001-78

OBJETO: Aquisição de Suplemento Alimentar (Leite SoyMilk, Modulen, PregominPepti e AptamilPepti).

VIGÊNCIA: 18/05/2018 a 17/05/2019

ITEM	OBJETO / DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANT	VALOR UNITÁRIO
03	PregominPepti	Lata 400G	PregominPepti	120	R\$ 138,30
04	AptamilPepti sem sabor	Lata 400G	AptamilPepti	120	R\$ 107,50

TERMO DE REVOGAÇÃO

Referente: Dispensa de Licitação
Processo Licitatório: 633/2018

O Fundo Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, consubstanciado no artigo 49, caput, da Lei 8.666/93, bem assim na Súmula nº 473 do STF, e

CONSIDERANDO a supremacia da Administração Pública na condução e encerramento dos procedimentos licitatórios em andamento em sua instância, podendo revogar seus próprios atos por razões de conveniência e oportunidade, com fundamento no teor do artigo 49, caput, da Lei de Licitações;

CONSIDERANDO a necessidade de realizar as revisões dos veículos automotores novos na concessionária autorizada a fim de manter a garantia de fábrica do veículo;

CONSIDERANDO que após comparecer a concessionária autorizada da Renault (Dijon Automóveis Ltda.) localizada na cidade de Juiz de Fora, tomou-se conhecimento de que os valores apresentados no orçamento enviado pela Dijon em janeiro de 2018 não poderiam ser mantidos para fim de efetiva realização do serviço no mês de fevereiro de 2018, já que segundo informação prestada pela funcionária Jocemara, o prazo de validade dos orçamentos é de 15 dias. Não sendo assim possível depois do decurso desse prazo manter os valores. Tal fato inviabilizou a revisão dos veículos, pois o valor que estava empenhado para o serviço não era suficiente para custear a manutenção;

RESOLVE:

REVOGAR a RATIFICAÇÃO, constante do processo Administrativo nº 633/2018, que trata a prestação de serviço de manutenção de veículo dentro da garantia do fabricante para que seja providenciado um novo processo licitatório com os valores atualizados.

Três Rios, 16 de abril de 2018.
Alessandra Silva Ferreira
Secretária de Saúde

SAAETRI**ERRATA**
ATO nº 008/2018

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios – SAAETRI, no uso de suas atribuições legais,

CEDE, parcialmente a Secretaria de Infraestrutura Urbana e Projetos do Município de Três Rios, o servidor Saul da Costa Neves, Agente de Controle de Consumo, matrícula 534, pertencente ao quadro de pessoal desta Autarquia, conforme processo nº 5644/2018, originário da Secretaria de Administração – Departamento de Serviços Gerais do Município de Três Rios.

O presente ato produzirá seus efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário.

Cumpra-se, Registre-se e Publique-se.

Três Rios, 09 de Maio de 2018.
Carlos Fernando Ferreira
Diretor

ATO nº 009/2018

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios – SAAETRI, no uso de suas atribuições legais,

EXONERA, nos termos do art. 4º, inciso III, da Lei 3.995 de 24 de janeiro de 2014, o Sr. Luiz Cláudio Cândido Fraga, mat. 410, do cargo de Bombeiro, constante do grupo B, anexo I da referida Lei, por motivo de aposentadoria por invalidez.

O presente ato produzirá seus efeitos a partir de 18/04/2018, revogadas as disposições em contrário.

Cumpra-se, Registre-se e Publique-se.

Três Rios, 09 de maio de 2018
Carlos Fernando Ferreira
Diretor



TRÊS RIOS
P R E F E I T U R A